
/ COIISDI'ZIO 
. BDDiliCB 

Arneo 

N' PROT . .J 5) G l ~ t\Mt 'LU'S 
DATA ____ _ 

Via XX Settembre, 6 9 7304 8 NARDO' (Lec ce) 

Centra lino 08 33 8761 1 11 (r .a .) Fax 0833 56 4797 

Cod. Fisc. 82001150752 

). [{ J{ DELIBERA COMMISSARIALE 
N.~ DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

OGGETIO: Stagione irrigua 2016- Determinazioni. 

IL SUB-COMMISSARIO 

Geom. Francesco Pinto nominato con Determinazione del Commissario Straordinario Unico n. 04 del 
01/03/2016, assistito dal Direttore Generale Dott. Vito Caputo, facente funzioni di Segretario 
verbalizzante, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio competente, i cui atti sono presso lo 
stesso depositati, adotta la presente deliberazione. 

PREMESSO CHE: 

Il Direttore dell'Area Agraria con note Prot. W 818 del 22/02/2016 e W 872 del 25/02/2016 ha 
richiesto l'assunzione di personale OTD al fine di far fronte alle esigenze gestionali e di 
manutenzione degli impianti irrigui; 

l'attuale situazione economica del Consorzio, per le note vicissitudini istituzionali, non consente di 
disporre delle indispensabili provviste economiche necessarie per l'assunzione degli operai 
stagionali addetti alla gestione e manutenzione, all'acquisto dei mezzi tecnici necessari e ad 
assicurare continuità delle forniture energetiche; 

che con nota del Commissario Straordinario Prot. W 43 del 09/03/2016 è stata prospettata la 
grave situazione alle organizzazioni di categoria informando che, dovendo perdurare la situazione, 
si sarebbe stati costretti all'avvio della stagione irrigua solo a condizione che gli utenti anticipino, al 
momento della domanda di irrigazione, la somma pari al 50% del volume di acqua prenotato alle 
tariffe irrigue correnti; 

che dalla data della suddetta nota, a tutt'oggi, non si sono rese disponibili risorse economiche tali 
da consentire il normale avvio della stagione irrigua; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

occorre, comunque, procedere all'adozione di un provvedimento al fine di evitare il blocco totale 
delle irrigazioni, i conseguenti danni alle coltivazioni e l'incentivazione delle t rivellazioni e dei 

prelievi abusivi dalla falda; 

con Deliberazione Commissariale no 8 del 9/2/2016 sono stati determinati i vari contributi di 
utenza irrigua da applicarsi a partire dalla stagione irrigua corrente, tra i quali era previsto il 

l 



Contributo Unico per metro cubo di acqua effettivamente erogato prepagato scontato del 10% 
rispetto allo stesso contributo pagato normalmente a stagione irrigua ultimata; 

l'importo determinato con la suddetta Deliberazione per il Contributo Unico per metro cubo di 
acqua effettivamente erogato prepagato è pari ad ( 0,36/mc. nel distretto irriguo "Martano 
Refrigerio" in agro di Ostuni e ad ( 0,27 /mc. nei restanti distretti irrigui consortili. 

Viste le note del Direttore dell'Area Agraria Prot. W 818 del 22/02/2016 e W 872 del 25/02/2016; 

Vista la nota del Commissario Straordinario Prot. W 43 del 09/03/2016; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore dell'Area Agraria; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Generale. 

DELIBERA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

di stabilire, limitatamente alla stagione irrigua 2016, le seguenti disposizioni operative:, 

l) Gli utenti dei distretti irrigui alla presentazione della domanda di irrigazione 2016 devono, in 

via prioritaria, saldare l'importo delle irrigazioni effettuate nelle stagioni irrigue precedenti; 

2) Le domande di irrigazione per la stagione 2016 saranno accettate e calendarizzate solo a 

condizione che gli utenti versino, al momento della prenotazione, almeno la somma pari al 

SO% del volume di acqua prenotato secondo le tariffe irrigue correnti, determinata 

applicando il Contributo Unico per metro cubo di acqua effettivamente erogato prepagato 

pari ad ( 0,36/mc. nel distretto irriguo "Martano Refrigerio" in agro di Ostuni e ad €0,27 /mc. 

nei restanti distretti irrigui consortili. 

di disporre che le somme versate dagli utenti confluiscano sul C/C a destinazione vincolata n. 044 

0027 000; 

di prendere atto che la presente non comporta impegno di spesa; 

di dichiarare la presente delibera urgente ai sensi del 2° comma dell'art. 14 L. R. no 4 del13/3/2012; 

di disporre l'invio della presenta deliberazione alla Regione Puglia -Area Politiche per lo Sviluppo 

Rurale-Servizio Agricoltura ai sensi dell'art. 35 L.R. no 4 del13/3/2012. 

Relata di pubblicazione 2 5 HAR. 2016 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio del Consorzio a datare dal ................ e vi 
rimarrà per sette giorni consecutivi ai sensi dell'art. 14, 2° comma, della legge Regionale no 4 del 

13.03.2012. 

2 


